MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 4/2026 - PPGCTAL - LS (10.42.09.27)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 19 de fevereiro de 2026.

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DO EDITAL Nº 4/PPGCTAL/UFFS/2025 - CONCESSÃO DE
BOLSA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

A COORDENADORA ADJUNTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais e considerando a PORTARIA Nº 2689/GR/UFFS
/2023 e em conformidade com o Edital nº 4/PPGCTAL/UFFS/2025, que trata concessão de
bolsas de estudo para o Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos
(PPGCTAL), da UFFS, campus Laranjeiras do Sul, de acordo com a Instrução Normativa nº 49
/PROPEPG/UFFS/2023, com o Regimento do PPGCTAL, com o Regulamento da Pós-
graduação, com as Portarias da CAPES nº 76/2010, nº 206/18, nº 133/23 e nº 187/23 e a
Portaria nº 997/CNPq/2022, torna pública a convocação de suplente.

1 DA CONVOCAÇÃO

Ordem Candidato Agência de Fomento

7º Letícia Dessanti Tiecher UFFS

2 DA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

 Para implementação da bolsa, o candidato contemplado deverá apresentar os documentos2.1
abaixo relacionados na secretaria da Pós-graduação - Sala 232 - Bloco Docente
/Administrativo, nos dias 23 e 24/02/2026, nos horários de atendimento da secretaria: de
segunda a sexta-feira, das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

 - Documento de identificação com foto (Original e cópia);I

 - Cadastro de Pessoa Física(CPF) Original e cópia, dispensável caso o número conste noII
Documento de Identificação;

 - Comprovação de titularidade de conta no Banco do Brasil, com número de agência e conta-III
corrente;

 - Declaração de Acúmulos, específico de cada agência de fomento, devidamenteIV
preenchida e assinada.

 - Formulário de Cadastro de Bolsista, devidamente preenchido e assinado;V

 - Termo de Compromisso de Bolsista, específico de cada agência de fomento, devidamenteVI
preenchido e assinado;

 - Os formulários descritos nos incisos IV, V e VI estão disponíveis em <https://www.uffs.2.1.1
edu.br/uffs/ciencia-e-tecnologia-de-alimentos/formularios> Bolsas.

 Poderão ser solicitados outros documentos, a critério da Comissão de Bolsas.2.2

3 DAS OBRIGAÇÕES DO BOLSISTA

 O discente de Pós-graduação contemplado com bolsa fica obrigado a:3.1

 - Dedicar-se às atividades do PPGCTAL, ao qual está vinculado e demonstrar desempenhoI
acadêmico satisfatório, consoante às normas estabelecidas pelo Regulamento da Pós-
graduação da UFFS e pelo Regimento do PPGCTAL;

 - Realizar estágio de docência;II

 - Assinar e encaminhar o Termo de Compromisso de Bolsista, de acordo com asIII
orientações e os prazos previstos no edital disponibilizado no site oficial da UFFS;

 - Apresentar o relatório de atividades à coordenação do PPGCTAL no prazo estabelecidoIV
pelo edital que rege a vigência da bolsa;

- Defender a dissertação e/ou tese no prazo estabelecido pelas agências de fomento e pelaV
UFFS, sendo até 24 meses para o mestrado e 48 meses para o doutorado;

 - Manter o currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq;VI

 - Apresentar a dissertação e/ou tese em eventos científicos e publicar os resultados noVII

formato de resumos, artigos, capítulos de livro, livros, softwares, maquetes, etc;

 - Citar/referenciar a instituição concedente da bolsa em todas as apresentações eVIII
trabalhos acadêmicos decorrentes da bolsa recebida;

 - Observar as diretrizes da ética e integridade da prática científica estabelecidas pelo CNPq;IX

 - Prestar todas as informações solicitadas pela Coordenação do PPGCTAL e pelaX
PROPEPG;

- Informar imediatamente à Coordenação do PPGCTAL qualquer alteração de sua situaçãoXI
inicial, inclusive a efetivação de contrato, vínculo empregatício, início de atividade remunerada,
nomeação para preenchimento de cargo ou designação para exercício de cargo comissionado
ou não, recebimento de outras bolsas, bem como qualquer interrupção das atividades de
pesquisa;

- Devolver integralmente e corrigidos na forma da Lei os recursos financeiros recebidos nosXII
casos de abandono do curso e/ou o descumprimento das obrigações estabelecidas nos Termo
de Compromisso assinados pelo bolsista.

 Fica facultado à UFFS o direito de conferir as informações prestadas pelo bolsista,§1º
inclusive junto aos órgãos oficiais.

 O bolsista que não cumprir com as obrigações estabelecidas pelo caput deste artigo será§2º
registrado com pendência junto às instâncias responsáveis pela gestão institucional da bolsa
CAPES, CNPq, UFFS e outras agências de fomento e, no que couber, responderá civil e
criminalmente pelo descumprimento.

 Para além das obrigações citadas, o bolsista deverá seguir as disposições previstas para3.2
manutenção da bolsa no regimento do Programa.

 Perderá a bolsa o aluno que for reprovado por não apresentar a frequência mínima de 75%3.3
(setenta e cinco por cento) da carga horária programada em disciplina.

 Em caso de mudança de status de vínculo empregatício durante a concessão de bolsa, o3.4
bolsista deve obter autorização, concedida por seu orientador, devidamente informada à
coordenação do PPG em que estiver matriculado e registrada no Cadastro Discente da UFFS
e da CAPES.

 Além do disposto no item 3.1, os bolsistas deverão atender os requisitos e as obrigações3.5
previstas nas normativas de cada uma das agências de fomento.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A bolsa poderá ser cancelada a qualquer tempo por infringência às normas de cada órgão4.1
de fomento ou da Instrução Normativa nº 49/PROPEPG/UFFS/2023, pelo Regimento do
PPGCTAL e pelo Regulamento da Pós-graduação da UFFS, ficando o bolsista obrigado a
ressarcir o investimento feito indevidamente em seu favor, de acordo com a legislação federal
vigente.

 Este edital poderá ser alterado por meio de adendos, erratas ou retificações, que serão4.2
divulgados, sempre que necessário, na página do PPGCTAL no endereço eletrônico www.uffs.
edu.br/ppgctal

 A qualquer tempo e a critério da Comissão de Bolsas, se constatado a apresentação de4.3
documentos e/ou assinaturas inidôneas, será considerada cancelada a inscrição e/ou a bolsa
do candidato.

 O Edital nº 4/PPGCTAL/UFFS/2025 e os editais atrelados a ele, estarão vigentes até4.4
abertura de outro edital, a critério do colegiado do PPGCTAL.

VÂNIA ZANELLA PINTO
Coordenadora Adjunta do PPGCTAL

(Assinado digitalmente em 19/02/2026 12:01)
VANIA ZANELLA PINTO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGCTAL - LS (10.42.09.27)

Matrícula: ###781#9

Processo Associado: 23205.004939/2025-17

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/02/2026 0a84fcbdfd

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf